
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Varie senza spesa

OGGETTO: Appovazione e adozione della Procedura Aziendale “UTILIZZO APPROPRIATO DELLA 
TERAPIA ANTIMICROBICA NELLE UNITA’ DI TERAPIA INTENSIVA DELLA ASL BAT”

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ U.O.S.V.D Rischio Clinico U.O.S.V.D. Gestione 
del Rischio Clinico e Bed Management Dr.ssa Mara Masullo, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
Funzionario responsabile del procedimento Dr.ssa Enrica Napoletano, sulla base della relazione 
formulata dal Dirigente Proponente, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 la resistenza agli antimicrobici (Antimicrobial resistance, AMR), e in particolare agli 
antibiotici, unitamente alle infezioni correlate all’assistenza (ICA), ancora oggi, 
rappresentano un grave problema per la salute pubblica e sono una delle principali cause 
di morbilità, mortalità, impegno di risorse e costi per i sistemi salute;

 le strategie più accreditate per contenere tali problematiche sono rappresentate dal 
controllo delle ICA (Infection control, IC) e dal contenimento e razionalizzazione dell’uso di 
antimicrobici (principale componente della Antimicrobial Stewardship, AMS);

 gli antibiotici, ove non appropriatamente impiegati, possono comportare un elevato rischio 
di selezione di patogeni multifarmacoresistenti o comunque difficili, associati -in particolar 
modo nella popolazione anziana e nei pazienti fragili - ad outcomes negativi in termini di 
morbilità, mortalità ma anche in termini di impatto organizzativo-assistenziale sanitario 
(prolungamento degenza, diffusione di infezioni ospedaliere, assorbimento di risorse 
umane ed organizzative, incremento dei costi anche a seguito di contenzioso giudiziario); 

CONSIDERATO CHE

 tutte le raccomandazioni su un uso appropriato di terapia antimicrobica prevedono che la 
stessa sia iniziata solo nei casi di effettiva necessità, con le molecole corrette, nella 
posologia ottimale (per dosi somministrate, intervallo tra le stesse, durata delle infusioni, 
dose di carico iniziale quando prevista) e per una durata adeguata;



Pag.2di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 le Unità di Terapia Intensiva (UTI) sono settings in cui le infezioni sono particolarmente 
frequenti ed il rischio di patogeni multifarmacoresistenza è più elevato, anche a motivo di 
pazienti che possono pervenire in UTI già colonizzati o infetti da MDRO e/o da trasmissione 
intraospedaliera degli stessi patogeni;

 è stato all’uopo istituito un Gruppo di Lavoro anche in ossequio all’Obiettivo di Budget LIN 
01, così costituito: 

- Dott. Sergio Carbonara, Direttore UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie
- Dott. ssa Angela Calamo, Dirigente Medico UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie 
- Dott. ssa Laura Montemurro, Dirigente Medico UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie 
- Dott.ssa Mara Masullo, Dirigente Resp. UOSVD G. Rischio Clinico, Qualità e Bed Management
- Dott. Nicola Di Venosa, Direttore UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Andria
- Dott. Giuseppe Vitobello, Dirigente Resp. UOSVD Anestesia e Rianimazione P.O. Bisceglie
- Dott. Pierdomenico Carone, Direttore f.f. UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Barletta
- Dott. Alfonso Cavuoto, Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Barletta
- Dott. Armando Gisotti, , Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Andria
- Dott.ssa Sara Greco, , Dirigente Medico UOSVD Anestesia e Rianimazione  P.O. Bisceglie
- Dott. Luigi Ceci, Direttore UOC Patologia Clinica P.O. Andria 
- Dott. ssa Daniela Maria Sabrina Tatò, Dirigente Resp. UOSVD Patologia Clinica P.O. Barletta
- Dott.ssa Felicia Anna Spadavecchia, Dirigente Resp. UOSVD Patologia Clinica di base P.O. Bisceglie 
- Dott.ssa Domenica Ancona, Direttrice Dipartimento Farmaceutico
- Dott.ssa Isabella Albrizio, Dirigente Resp. UOSVD Farmacia di base P.O. Bisceglie
- Dott. Danilo Laddomada, Dirigente Farmacista UOSVD Farmacia di base P.O. Bisceglie  
- Dott. Cataldo Procacci, Dirigente Farmacista – Dipartimento Farmaceutico 

 il GdL, a partire dalle principali e recenti linee guida ed evidenze scientifiche di terapia 
antimicrobica, ha provveduto alla stesura della procedura aziendale “UTILIZZO 
APPROPRIATO DELLA TERAPIA ANTIMICROBICA NELLE UNITA’ DI TERAPIA INTENSIVA DELLA 
ASL BAT” allo scopo di fornire un riferimento sintetico e operativo per una terapia 
antimicrobica appropriata, in particolare per il trattamento iniziale empirico delle patologie 
infettive. 

   la presente procedura è stata verificata da

- Dott.ssa Lidia Dalfino, Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione Policlinico Bari, esperta 
in antibioticoterapia nella gestiione del paziente critico, membro esterno del GdL, giusta 
autorizzazione della Direzione Sanitaria Aziendale

- Dott. Giuseppe Dipaola, Direttore Dipartimento Area Intensiva e delle Emergenze 
- Dott. Giuseppe Bartucci, Direttore Dipartimento Medico Specialistico 
- Dott.ssa Domenica Ancona, Direttore Dipartimento Farmaceutico
- Dott.ssa Mara Masullo, Dirigente Resp. UOSVD G. Rischio Clinico, Qualità e Bed Management

 la presente procedura è stata approvata dal Direttore Sanitario Aziendale 



Pag.3di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’attualità della presente procedura sarà rivalutata nel tempo sulla scorta dell’acquisizione 
dei nuovi reperti microbiologici, clinici, strumentali e di laboratorio, a seguito di 
monitoraggio continuo del Gruppo di Lavoro

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

TANTO PREMESSO

si propone l’adozione della procedura aziendale “UTILIZZO APPROPRIATO DELLA TERAPIA 
ANTIMICROBICA NELLE UNITA’ DI TERAPIA INTENSIVA DELLA ASL BAT” e di cui ognuno, nell’ambito 
della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale 
e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Enrica Napoletano

Il Dirigente Proponente
F.to Dott.ssa Mara Masullo

Il Direttore dell'Area / Struttura 
F.to Dott.ssa Mara Masullo

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) di approvare la procedura aziendale “UTILIZZO APPROPRIATO DELLA TERAPIA ANTIMICROBICA 
NELLE UNITA’ DI TERAPIA INTENSIVA DELLA ASL BAT”, per farne parte integrante della presente 
deliberazione, redatta da: 

- Dott. Sergio Carbonara, Direttore UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie
- Dott. ssa Angela Calamo, Dirigente Medico UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie 



Pag.4di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Dott. ssa Laura Montemurro, Dirigente Medico UOC Malattie Infettive P.O. Bisceglie 
- Dott.ssa Mara Masullo, Dirigente Resp. UOSVD G. Rischio Clinico, Qualità e Bed Management;
- Dott. Nicola Di Venosa, Direttore UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Andria
- Dott. Giuseppe Vitobello, Dirigente Resp. UOSVD Anestesia e Rianimazione P.O. Bisceglie
- Dott. Perdomenico Carone, Direttore f.f. UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Barletta
- Dott. Alfonso Cavuoto, Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Barletta
- Dott. Armando Gisotti, , Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione  P.O. Andria
- Dott.ssa Sara Greco, , Dirigente Medico UOSVD Anestesia e Rianimazione  P.O. Bisceglie
- Dott. Luigi Ceci, Direttore UOC Patologia Clinica P.O. Andria 
- Dott. ssa Daniela Maria Sabrina Tatò, Dirigente Resp. UOSVD Patologia Clinica P.O. Barletta
- Dott.ssa Felicia Anna Spadavecchia, Dirigente Resp. UOSVD Patologia Clinica di base P.O. Bisceglie 
- Dott.ssa Domenica Ancona, Direttrice Dipartimento Farmaceutico
- Dott.ssa Isabella Albrizio, Dirigente Resp. UOSVD Farmacia di base P.O. Bisceglie
- Dott. Danilo Laddomada, Dirigente Farmacista UOSVD Farmacia di base P.O. Bisceglie  
- Dott. Cataldo Procacci, Dirigente Farmacista – Dipartimento Farmaceutico 

verificata da

- Dott.ssa Lidia Dalfino, Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione Policlinico Bari, esperta 
in antibioticoterapia nella gestiione del paziente critico, membro esterno del GdL, giusta 
autorizzazione della Direzione Sanitaria Aziendale

- Dott. Giuseppe Dipaola, Direttore Dipartimento Area Intensiva e delle Emergenze 
- Dott. Giuseppe Bartucci, Direttore Dipartimento Medico Specialistico 
- Dott.ssa Domenica Ancona, Direttore Dipartimento Farmaceutico
- Dott.ssa Mara Masullo, Dirigente Resp. UOSVD G. Rischio Clinico, Qualità e Bed Management

Approvata da

- Dott. Alessandro Scelzi, Direttore Sanitario Aziendale 

2) di disporre l’adozione e il rispetto delle indicazioni previste nella procedura operativa nelle 
UU.OO. di Anestesia e Rianimazione Aziendali;

3) di notificare copia della presente Deliberazione ai Redattori e verificatori della medesima,  ai 
Direttori Medici di PP.OO. e per il loro tramite alle UU.OO. interessate, nonché ai referenti (e 
per il loro tramite ai facilitatori) della Rete di “Rischio Clinico”;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS.:
- del comparto,
- della dirigenza sanitaria, professionale, tecnico e amministrativa,
- della dirigenza medico-veterinaria.
5) di demandare al Dipartimento Farmaceutico l’approvvigionamento di quanto previsto in 

procedura; 
6) di notificare copia della presente Deliberazione all’Assessorato per le politiche della Salute;
7) di demandare al responsabile del procedimento la pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito aziendale nella sezione “Gestione Rischio Clinico”;
8) di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività.



Pag.5di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.6di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI
1. Procedura aziendale “UTILIZZO APPROPRIATO DELLA TERAPIA ANTIMICROBICA NELLE UNITA’ DI 

TERAPIA INTENSIVA DELLA ASL BAT”
2. Allegato 1 alla procedura
3. Allegato 2 alla procedura
4. Allegato 3 alla procedura
5. Allegato 4 alla procedura


	NumeroDataRep: n. 1260 del 19 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-11T09:11:05+0200
	location.01
	MARA MASULLO
	reason.01


		contact.02
	2023-07-11T15:28:56+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2023-07-19T11:57:11+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2023-07-19T12:01:23+0200
	location.04
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.04




